
سخن فرماندار

قنوت طبیعت در کلات
کلات دژ خــدای آفرین را تشبیه می کنم به دستانی که 

برای قنوت در کنار هم قرار گرفته اند و در کنار هزار مسجد 

یک اعجاب بزرگ خدای آفرین به وجود آمده که برای قرن 

ها و سالها مأمن ایرانیان بوده است.جالب است بدانید 

کلات جزو اولین مکان هایی بوده است که آریایی ها در 

مهاجرت از شمال به جنوب در آن مستقر شدند. کلاتی 

که در کنار هزارمسجد این اعجاز قنوت الهی قرار دارد و 

ما باید خیلی قدر آن را بدانیم.بر همین اساس بنده اسمی 

را برای هفته فرهنگی آینده شهرستان انتخاب کرده ام با 

عنوان شهرستان کلات )) نادر است (( که ان شاءا... از ما به 

یادگار بماند.کلات شهرستانیست که به دلیل وجود اقوام 

مختلف در آن و داشتن کوهستان، صحرا، جنگل، رودخانه 

و... همه در یکجا نادر و کم نظیر شده است و نمونه یک ایران 

کوچک در یک منطقه است.این تجمع باعث به وجود آمدن 

فرصت های بی نظیری است که باعث نادر بودن کلات در 

گردشگری و نمونه شدن آن است. از سوی دیگرمضراتی نیز 

دارد که جلوگیری می کنند از توسعه شهرستان.

علت عدم توسعه شهرستان کلات	 
توسعه  عــدم  باعث  مهم  نیمه  عامل  یــک  و  مهم  عامل  دو 

ــوام مختلف در یک  شهرستان اســت. وجــود گوناگونی اق

شهرستان مانند کلات باعث شده است منطقه دارای انسجام 

اجتماعی خاصی نباشد و عدم انسجام تا به امروز در توسعه 

منطقه خیلی تاثیرگذار بوده و درمدتی که من اینجا بوده 

ام سعی کردم با برگزاری همایش ها و سرد کردن بعضی از 

تعاملات خشن که بین بعضی از گروه ها بود این عدم انسجام 

مدیریت شود و یکپارچگی به وجود آید که البته آیندگان نیز 

باید بیشتر روی این موضوع کار کنند و دومین مورد عدم 

توسعه؛ ناهموار بودن منطقه و سوق الجیشی بودن آن است 

که گاهی این ناهمواری از نظر گردشگری امتیاز محسوب 

می شود امــا عملًا باعث شــده اســت کــارهــای عمرانی در 

شهرستان ۴ برابر شهرستان های دیگر هزینه داشته باشد. 

به جز این دو عامل مهم؛ عامل کم اهمیت دیگر، نزدیکی 

شهرستان به یک شهر بزرگ چون مشهد است. الی القاعده 

وقتی شهرستان ها همجوار با شهرستان بزرگی مثل مشهد 

باشند خیلی پیشرفت نخواهند کرد چرا که به دلیل اهمیت 

زیادش دولتمردان تقریباً همه بودجه ها و برنامه ریزی ها را 

در شهر بزرگ خلاصه می کنند. در حال حاضر حدود ۱۷۵ 

هزار کلاتی در مشهد ساکن هستند که ۱۰ درصد جمعیت 

حاشیه نشینی شهر مشهد را تشکیل می دهند چه خوب 

بود اگر برنامه ریزهای شهری ۱۰ میلیارد سرمایه که برای 

حاشیه شهر هزینه می کنند را در خود کلات سرمایه گذاری 

می کردند تا علاوه بر تثبیت جمعیت در شهرستان کلات و 

جلوگیری از مهاجرت و بزه های مخصوص حاشیه شهرها 

از هوای پاک و آلودگی کمتر و... هم بهره مند می شدند.

عوامل موثر در توسعه شهرستان کلات	 
ما به کــرات شنیده ایم که کلات منطقه ایست که مردمش 

روی گنج نشسته اند. درست است کلات منطقه ای است که 

مردمش چیزهای زیادی برای عرضه دارند و نتوانستند از آنها 

استفاده کنند. در اینجا به چند موضوع خیلی خاص اشاره 

می کنند که امروز از این منظر به آن نگاه نشده است. یکی از 

بزرگ ترین مشکلات شهرستان که می تواند تبدیل به فرصت 

شود عدم آگاهی مردم از پیشینه تاریخی سرزمین خودشان 

است کلات منطقه ای است كه از لحاظ تاریخی دارای تعریف 

است. جدای از اینکه در سلسله افشاریان دارای تعریف است 

در سال های قبل از آن هم همین طور؛ از شاهنامه بگیرید تا 

به امروزكه شناخت آن و به تصویر کشیدن برای گردشگران 

جذابیت دارد و خاص است. دومین جذابیت شهرستان جایگاه 

های مختلف برای سرمایه گذاری در منابع آب است. متاسفانه 

تا می گوییم استفاده از منابع آب ، سریعا ذهن ها به سمت 

احداث حوضچه های ماهی یا فروش آب در قوطی و ارسال آن 

به مشهد می رود در حالی که مهمترین فرصت در منابع آبی 

شهرستان کلات؛ سیو و نگهداری آن و جلوگیری از خروج این 

آبها از مرز است. با توجه به اینکه حوضه آبریز کلات یک حوضه 

آبریز شیبدار است می توان با پمپاژ آب در بین کوه ها دریاچه 

های مصنوعی همچون چالیدره که به همین روش ساخته شده 

است ساخت.  این حرکت علاوه بر اینکه از نظر آب و هوایی برای 

شهرستان بسیار مفید است می تواند یک اکوتوریسم جذاب را 

برای منطقه به وجود بیاورد به طوری که نگهداری و سو این 

آب ها باعث مهاجرت پرندگانی می شود که زیستگاه های 

آنها در شمال کشور و دیگر مناطق در حال ازبین رفتن است. 

همچنین می شود از مراکز جهانی گردشگری اعتبار گرفت و 

با مدد آنها منطقه گردشگری بزرگی را که از هر حیث مطلوب 

است به وجود آورد ضمن اینکه در صورت تجمیع آب در منطقه 

ما و نفوذ آب در زمین، چشمه سارهایی در آن طرف مرز به 

وجود می آورد که رضایت کشور همسایه را هم جلب خواهد 

کرد.بنده این طرح را با کارشناسان ارشد وزارت نیرو در تهران 

در میان گذاشتم که ضمن استقبال از آن؛عملی بودنش را هم 

تایید كردند که در صورت اجرا می تواند یک کلان کار در منطقه 

باشد.موضوع دیگری که باید به آن توجه کرد بحث گردشگری 

است که دولتمردان و مسئولین در استان به کلات با دید ملی 

بنگرند و کلات را با این همه جاذبه خاص و ویژه ببینند که تا به 

امروز تمام سعی خودم را در استان و بیرون از استان در این 

زمینه به کار برده اند تا دید ویژه مسئولین را به شهرستان کلات 

معطوف کنم و به نظر خودم تا حدود زیادی موفق بوده ام اما قدم 

بعدی به دوش نخبگان و سرمایه های انسانی در شهرستان 

است که فرهنگ کلات را در هفته فرهنگی معرفی نمایند که 

چقدر بتوانیم موفق باشیم را باید زمان مشخص کند.

هر کلاتی یک لباس محلی	 
طرحی که باعث ترویج فرهنگ شهرستان مان می شود و من 

بسیار روی آن تاکید دارم طرح هر کلاتی یک لباس محلی 

است. این طرح چند مزیت دارد مانند اشتغال زایی برای 

خود منطقه و هویت بخشی به انسجام اجتماعی که باعث 

صدرنشینی اتفاقات ما می شود مثلًا اگر در راهپیمایی ۲۲ 

بهمن همگی لباس محلی مخصوص منطقه را پوشیده باشند 

تصویر این راهپیمایی در صدر اخبار رسانه ها قرار خواهد 

گرفت که از آن طرف باعث گرفتن امتیازاتی توسط ما برای 

منطقه می شود. موضوع بعدی اینکه لباس سنتی خودمان 

را در مزون های عروس مشهد تعریف کنیم و همچنین در 

مجالسمان از لباس خودمان استفاده کنیم. لذا درست 

کــردن یک هنجار مانند این یک کار طولانی اما شدنی 

است. بدترین جامعه؛ جامعه ای است كه از ایجاد هنجار در 

خود ناامید  شود. ملتی که از تبدیل ارزش های خودش به 

هنجار ناامید  شود و هنجارهای غریبه را به کار ببرد آن ملت 

ملتی برشکسته و بدون آینده است پس ما در این قالب باید 

به فرهنگ ها و داشته های خودمان تکیه بیشتری کنیم .

سید اصغر موسوی تبار -    فرماندار شهرستان کلات

 زمستان ۱۳۹۶

ضمیمه رایگان روزنامه خراسان                    2۳ بهمن ماه ۱۳۹۶                       شماره ۱۹75۶                  سال پانزدهم                         ویژه نامه۳77

»شهرستان کلات« نادر است

افتتاح پروژه آسفالت محور کلات به مشهد با اعتبار 2 میلیارد تومان

افتتاح پروژه سنگ فرش روستای توریستی حمام قلعه با اعتبار ۶0 م

افتتاح مخزن آب روستای لائین نو با اعتبار 2 میلیارد و ۳00 میلیون تومان

افتتاح پروژه آسفالت روستای قره تیکان و قلیچ آباد با اعتبار ۳۶5 م

تقدیر از کارمندان نمونه ادارات شهرستان

افتتاح پروژه مدرسه روستای چرم کهنه با اعتبار 480م

افتتاح پروژه آسفالت روستای لائین نو با اعتبار ۹00 م

امضای تفاهم نامه بین مدیرعامل آب منطقه ای استان و فرماندار کلاتبرگزاری همایش صیانت و گفتمان سازی مبارزه با مواد مخدر کلاتبرگزاری مجمع سلامت شهرستان

افتتاح پروژه آسفالت دربند و نقاط دیگر با اعتبار 250 م

افتتاح پروژه سالن اجتماعات اداره بهزیستی با اعتبار 70 م

افتتاح پروژه آسفالت روستای قاباخ با اعتبار 200 م

افتتاح 2 دستگاه پست توزیع برق با اعتبار ۱00 میلیون تومان

افتتاح پروژه منزل مسکونی مددجوی بهزیستی با اعتبار 70 م

افتتاح بلوک زایمان بیمارستان کلات با اعتبار ۱80 م


